RAPORTI TEKNIK PER PROJEKTIN

“Ndertimi i nenstacionit te ri Akerni 110/35/20Kv dhe zhvillimi i
linjes 35 kv nenstacioni Akerni - Aeroporti Vlores”
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Pérmbaijtja e 1éndés

a) pérshkrimin e géllimit t€ projektit t& propozuar

b) planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté topografike kufijté e sipérfages, té
shogéruar me koordinatat sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGER, fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin
ekzistues té sipérfages q¢ do t€ pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit apo
funksionimit t€ veprimtarisé

c) informacionin pér gendrat e banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti,

shogéruar me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe
pércaktimin e njésisé€ s€ geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve t& projektit dhe strukturave té projektit, si dhe menyrat dhe metodat ge do
te perdoren per ndertimin e objekteve dhe strukturave te projektit

d) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese / pérpunuese,
sasité e 1éndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit;

dh) t€ dhéna pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me ujé, shkarkimet e
ujérave t€ ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té
rrugéve té reja

e) programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar té funksionimit té
projektit, kohén e mundshme t& pérfundimit t€ funksionimit té projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e
planifikuar té& rehabilitimit t sipérfages pas mbarimit t& funksionimit t& projektit;

€) 1éndét e para gé do t& pérdoren pér ndértimin dhe ményrén e sigurimit té tyre (materiale ndértimi, ujé dhe
energji)

f) informacion pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané zonés sé
projektit;

g) informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes sé projektit
dhe teknologjisé qé do t€ pérdoret;

gj) t& dhéna pér pérdorimin e 1éndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit t& nevojshém, té
energjis€, 1éndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit té tyre.

h) t&€ dhéna pér aktivitete té tjera q¢ mund t& nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj.

i) informacion pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me pércaktimet e béra
né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/ licencimin e projektit.

J) kopje t€ lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/licencimin
e projektit.
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a) pérshkrimin e qéllimit té projektit t& propozuar

Duke pare gjendjen aktuale te rrjetit TM 35kV ne zonen bregdetare qe furnizon N.Stacionet midis Rajonit Fier -
Vlore dhe problematikat me furnizimin me energji elektrike ne periudhat e ngarkuara te stines se veres, sidomos
ne N.Stacionin Kafaraj i cili eshte nyja kryesore e furnizimit te ketyre N.Stacioneve si ai i Mifolit, Hoxhares,
lidhja ne unaze me linjen 35kV N.St Povelge — TEC 220kV Fier, dhe nga domosdoshmeria ge lind per sigurine
e funizimit te Aeroportit te ri Akerni — Vloré, nga dy burime te pavarura, eshte menduar ndertimi i nje
N.Stacioni te ri 110/35/20kV 1 x 20/25MVA, faza e pare e realizimit te projektit, ne menyre qe duke u lidhur ne
linjen 110kV Fier 220kV TEC — N.Stacioni Vlora 1, mund te furnizoje dhe te siguroje me energji elektrike me
standarte dhe parametra teknik gjithe zonen bregdetare te mesiperme

N.Stacioni i ri eshte menduar te ndertohet ne zonen afer fshatit Akerni, Bashkia Vlore, per shkak te pozicionit
gjeografik ku ndodhet edhe afer linjes 110kV edhe Aeroportit te ri.

Ky Vleresim i Ndikimit ne Mjedis, hartohet vetem per fazen e kryerjes se punimeve te ndertimit té objektit.

Pozicionimi i sheshit té ndértimit t& nénstacionit
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b) planimetriné e vendndodhjes sé projektit,
ku t€ pasqyrohen né harté topografike kufijté e sipérfaqes, té shogéruar me koordinatat sipas sistemit

koordinativ GAUS KRUGER, fotografi dhe t¢€ dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té pérdoret
pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit apo funksionimit té veprimtarisé

N.Stacioni i ri eshte menduar te ndertohet ne zonen afer fshatit Akerni, Bashkia Vlore, per shkak te pozicionit
gjeografik ku ndodhet edhe afer linjes 110kV edhe Aeroportit te ri. Sipérfagja &shté 12893.84 m?, i pérket
zonés kadastrale nr. 1012, me numér pasuri 2/1. Sipérfagja do té pérdoret pérheré nga projekti.

PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE
POROSITES :0SSH DATE 21-03-2024  QELLIMI IDENTIFIKIM PASURIE

YLORE DVASHK/ZVASHK YLORE ZONA KADASTRALE 1012  NUMRI PASURISE 2/1 MOEX HARTE K-34-123~-(63-D)

LLOUI PASURISE ARE SPLRFAGE GJURMES NOERTMIT NUMRI KATEVE MUNRI PEMEVE
KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

;.

VERI : 2/1
JUG : 2/4

| PERENDIM : HIDROVOR
LINDJE : 2/1

SIPERFAQA € KONTURUAR 12893.84m2

X 370204.485
Y 4495828.970

Plan rilevimi
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Foto te gjendjes ekzistuese



Planvendosja e N.Stacionit 110/35/20kV, 1 x 20/25MVA ONAN/ONAF Akerni — Aeroport, Vloré

Koordinatat ne sistemin: Gauss-Kruger

Nr. [Koordinatat lindje Y | Koordinatat veri X
1 4369915.588 4498020.768
2 4370282.971 4498020.768
3 4369915.588 4497758.639
4 4370282.970 4497758.639
SIP. E TRUALLIT QE ZHVILLOHET m?
SIPERFAQJA E NENSTACIONIT m?

12893.84
3850
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¢) informacionin pér gendrat e banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti,
shoqgéruar me fotografi dhe t& dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t& propozuar, si dhe
pércaktimin e njésisé sé geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti

Vendodhja: AKERNI - AEROPORT, Bashkia Vloré.
Zona e projektit te propozuar pér nénstacionin i perket Qarkut Vlore

Nr Njesi te geverisjes vendore
Qarku Qendrae Bashkia Qendrae Njesite Qytetet dhe fshatrat ne perberje
Qarkut Bashkise | administrative te tyre
perberese
Vlore Qyteti Vloré Qyteti Novosele Fshatrat; Novosele, Aliban,
Vlore Vlore Bishan, Mifol, Poro, Dellenje,
Delisuf, Trevllazer, Cerkovine,
Skrofotine, Fitore, Akerni

Ndarja adminsitrative e zones se projektit

QARKU VLORE oL 5 ,"\

=3

: Harta e ndarjes adminsitrative te zonés te projektit

Shperndarja e popullsise dhe parashikimet demografike:
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Projeksionet e popullsise
Projeksionet e popullsise ne Bashkine Vlore deri ne vitin 2031, jane bazuar ne metodologjine dhe modelin e
perdorur nga INSTAT-i mbi bazen e se ciles jane kryer parashikimet e popullsise per gjithe Shqiperine dhe ne
veganeti per Qarqget. Ne rastin konkret, projeksionet per Qarkun e Vlores jane perdorur per te kryer projeksionet
¢ popullsise per Bashkine Vlore dhe njesite adminsitrative perberese te kesaj Bashkie.

Projeksionet e popullise 2011-2031 Bashkia Vlore
Njesia 2011 2016 2021 2026 2031
administrative
Vloré 79513 82598 83420 82807 81859
Orikum 5503 5717 5773 5731 5665
Qendér 7621 7917 7995 7937 7846
Novoselé 8209 8528 8612 8549 8451
Shushicé 3981 4135 4177 4146 4098
Bashkia Vloré | 104827 108894 109978 109170 107920
120000

100000

80000

60000 -

40000

20000

2011

2016

Projeksionet e popullsise deri ne 2031

2021

2026

2031

m Vloré

m Orikum
® Qendér
® Novosel&
® Shushicé

 Bashkia Vioré




“Ndertimi i nenstacionit te ri Akerni 110/35/20Kv dhe zhvillimi i linjes 35 kv nenstacioni Akerni - Aeroporti Vlores”

skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit. si dhe menyrat dhe metodat ge do

te perdoren per ndertimin e objekteve dhe strukturave te projektit

Duke pare gjendjen aktuale te rrjetit TM 35kV ne zonen bregdetare qe furnizon N.Stacionet midis Rajonit Fier -
Vlore dhe problematikat me furnizimin me energji elektrike ne periudhat e ngarkuara te stines se veres &shté
projektuar ideja pér ndertimin e N.Stacionit 110/35/20kV, 1 x 20/2SMVA ne Akemi Vlore, me 2 trakte 110kV
transformatori, 2 trakte 110kV linje sipas kushteve teknike te OST, seksion té ri 35/20kV me gela te cilat
izolacionin e zbarrave e kane te mbyllur ne gas SF6, panele té rinj mbrojtje, kontrolli, komandimi si pér traktet
e linjés ashtu edhe ato t& transformatoréve té fuqise, panele matje, kontroll monitorim SCMS lokale, punime
civile ndértes e re, bazamenete dhe konstruksione metalike té reja pér pajisjet e fugise, sallé e re baterie, sheshi
dhe rrethimi i kétij N.Stacioni.

Per sheshin e N.Stacionit eshte menduar nje siperfaqe afersisht 55 x 70m.

Planvendosja objektit
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Ndertimi i nenstacionit te ri Akerni 110/35/20Kv dhe zhvillimi i linjes 35 kv nenstacioni Akerni - Aeroporti
Vlores do t& pérmbajé:

»  Transformatore fugie.
o Transformatoré fugie 110/35/20kV,
20/20/20MVA, ONAN
25/25/25MVA, ONAF cope 1

» Trakte 110kV.

o trakte 110kV linje. komplet 2
o trakte 110kV transformator fuqie. komplet 2
e 110kV seksionimi zbarave. komplet 1

> Impianti i celave 40.5kV te brendshme, me izolacion te zbarave me gas SF6 do te permbaje:

e Cele e kompletuar matje/mbrojtje, hyrje transformatori 40.5 kV,

12504, 31.5kA/3sek, 110V DC + transf. tensioni matje cope 1.
e Cela te kompletuara matje/mbrojtje, te brendshme linje 40.5 kV,
e 630A, 31.5kA/3sek, 110V DC cope 3.

> Impianti i celave 24kV te brendshme, me izolacion te zbarave me gas SF6 do te permbaje:

e Cele e kompletuar matje/mbrojtje, hyrje transformatori 24 kV,

1250A, 31.5kA/3sek, 110V DC. cope 1.
e (Cela te kompletuara matje/mbrojtje, te brendshme fideri, 24 kV,

1250A, 31.5kA/3sek, 110V DC cope 4.
¢ (Cele e kompletuar, matje/mbrojtje, matje 24kV, 110V DC, cope 1.
¢ Cele e kompletuar matje/mbrojtje, te brendshme N.V. 24 kV,

630A, 16kA/3sek, 110V DC cope 1.
¢ Cele e kompletuar matje/mbrojtje, seksionimi 24 kV,

12504, 31.5kA/3sek, 110V DC. cope 1.

> Panelet e mbrojtjes, kontroll, komandim, matje, 110/35/20kV.

¢ Panele te kompletuar mbrojtje distancionale, Max/Casti & mbrojtje linje cope 2

e Panele te kompletuar kontroll komandimi linja 110kV cope 2
e Panele te kompletuar me pajisje per monitorimin e alarmeve dhe

skeme mimike per kontrollin e traktet 110 kV te transformatorit. cope 2.
¢ Panele te kompletuar per mbrojtje diferenciale transformatori i fugise cope 1.

e Panele te kompletuar per kontroll komandimi seksionimi i zbarrave 110kV. cope 1.
e Panele te kompletuar me pajisje per monitorimin e alarmeve dhe

10
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skeme mimike, AVR, BCU per kontrollin e traktet 110 kV te transf. cope 2.
e Panele te kompletuar per matje sinjalizim ana 110kV. cope 1.
¢ Panel mimike me Sinjalizues te Alarmeve BCU, AVR dhe

Multimeter per seksionin e ri 20 kV. cope 1.
¢ Panele matje ana 20kV cope 1
o Panel marshalling kiosk traktet 110kV cope 5.

> Impianti i nevojave vetiake dhe salla e baterive do te perbehen:

Nevojat vetiake do te perbehen nga dy transformator shperndarje 20/0.4kV me fuqi 250kVA, te cilet do te
lidhen me panelet AC, 400/220V.
Nevojat vetjake te N.Stacionit do te permbajne:

e Transformatore N. Vetjake 20/0.4kV 250k VA, cope 1.
e Panel AC 400/230V cope 1.
e Panel DC 110 V, me ekran kontrolli, cope 1.
e Salle bateri 110 V te thata me gel, 12V, 100 Ah, per anen 110V DC, set 1.

e Radrizator 400 VAC/110 VDC, In=30 A, cope 1.
o Salle bateri 48 V te thata me gel, 100 Ah, per anen 48 V DC, set 1.

e Radrizator 400 VAC/48 VDC, In=20 A, cope 1.

> KablloTM & TU.

e Urat kabllore AL, XLPE 40.5/24kV, per Tr. e fuqise, set.
e Terminale 40.5/24kV set.
e Urat e transformatorit te N.V. set.

> Punimet civile, konstruksionet metalike, etj.
¢ Ndertesa e kompletuar e N.Stacionit, rrethimi i tij, porta,

rruget e brendshme dhe ajo e hyrjes, drenazhimet, et;. lot 1.
e Bazamenet ¢ pajisjeve, portaleve dhe zbarrave 110kV te N.Stacionit lot 1.
¢ Konstruksionet metalike te paisjeve, portaleve dhe zbarrat 110kV lot 1.
e Vendosjen e mjetit te tokezimit, komplet N.Stacionit lot 1.
e Vendosjen e sistemit te mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike lot 1.
e Studimi i koordinimit te izolacionit dhe mbrojtjes. lot 1
e Vendosjen e impiantit te ndricimit te jashtem, te brendshem

& ndricimit emergjent, lot 1.
e Sistemi kunder zjarrit, lot 1.
e Sistem HVAC i nderteses se sherbimit, lot 1.
e Sistem survejimi i mbyllur CCVT i N.Stacionit, lot 1.

11
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Planimetria e N.Stacionit 110/35/20kV, 1 x 20/25MVA ONAN/ONAF Akerni — Aeroport, Vloré.
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d) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese / pérpunuese,
sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit:

Progeset teknologjike ne kete projekt jane ato te fazes ndertimore nepermjet punimeve te cilat do te kryhen nga
subjekti, qe perfshijne:

e Rrethimi i sheshit te propozuar per ndertim;

e Vendosja e sinjalistikés dhe organizimi i kantiereve;

Pastrimi i sheshit nga mbetjet ;

Punime gérmimi pér punime civile ndertese e re, instalime elektrike, rruget e brendshme;
Zonimi i truallit dhe pércaktimi i sipérfages né ndértim;

Betonimi i themeleve t€ objektit;

Punime ndértimi me material ndertimi vendi

Punime me material izoluese

Sistemimi i shesheve dhe i rrugéve hyrése e dalése né pérfundim té punimeve t& objektit;
Krijimi i hapésirave té gjelbérta dhe miqésore me ambientin.

Pér ndértimin do t& pérdoren kryesisht pajisjet e méposhtme :

Eskavatore me kove per germim
Buldozer
Autobetoniere
Kamione te tonazheve te ndryshme
Makineri dhe pajisje qe mund te kerkohen gjate operacioneve te ndryshme
¢ Kontejnere per grumbullimin e mbetjeve ditore .
Gjate gjithe kohes se zhvillimit te punimeve do té pérdoren pasisjet e sinjalistikés, pajisjet mbrojtése etj.

Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta rivendosé gdo
rrugé hyrje g€ do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me
¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe t& kullimit t& ujrave sipérfaqésoré té njéjté
me até q€ ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve
Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&jé ndértimin e modinave dhe té piketave si¢ kérkohet, né pérputhje
me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do té jeté pergjegjési i vetém pér pérpikméring.

Sipérmarrési do t€ jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i éshté dhéné, dhe né
asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé &shté i manggét, jo autentik
ose jo korrekt. Ai ndérkohé do t€ jeté subjekti gé do té kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né
asnjé rast nuk i jepet e drejta t€ béjé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé lloj kompensimi pér
korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet e tij,
rrethimin dhe materiale t€ tjera té tilla dhe t& japé asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund té
kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do t€ ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té béra ose t& vendosura gjaté
punés, t&€ mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé té gjitha shpenzimet pér
ndregjen e punés s& béré jo miré pér shkak t& mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim t&
kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike t&
vendosura né terren, t€ drejtén e kalimit t& qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré
jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t&
paguhet, dhe Sipérmarrési do t&€ mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e
Mbikqyrésit t& Punimeve.
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Germimet

Geérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né Vizatime. Cdo thellési mé
t€ madhe t€ gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet miré me mbushje me
materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

Kujdes i vecanté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr material pértej vijés sé specifikuar t&
prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér qéndrueshmeérine strukturore té pjerrésisé ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip sig tregohen né Vizatime.
Gérmimet duhet t&€ mbahen t€ pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet té nivelohet me kujdes. Cdo
pjes€ me material té buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet t& higet dhe kaviteti qé rezulton t& mbushet me
beton.

Nése gérmimi i zakonshém nuk &shté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet té vendosen
struktura mbajtése pér té parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér té krijuar kushte té sigurta pune.
Sipérmarrési do t€ furnizojé dhe vendosé & gjitha strukturat mbajtése, mbulesg, traré dhe mjete t& ngjashme t&
nevojshme pér sigurimin e punés, t& publikut né pérgjithési dhe té pasurive qé jané prané. Strukturat mbrojtése
do t€ higen sipas avancimit t¢€ punés dhe né ményré té tillé qé t& parandalojné démtimin e punés sé pérfunduar si
edhe té strukturave e pasurive qé jane prané. Sapo kéto t& higen t& gjitha boshlléqet qé mbeten nga hegja e
kétyre strukturave duhet t& mbushen me kujdes dhe me material té zgjedhur dhe té ngjeshur. Sipérmarrési do t&
jet€ krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, té punés sé pérfunduar, té punétoréve, t&é publikut
dhe t€ pasurive qé jané prané.

Té gjitha gérmimet do t€ mirémbahen si¢ duhet, ndérkohé qé ato jané té hapura dhe té ekspozuara, si gjaté dités
ashtu edhe gjaté natés. Pengesa t€ mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjete t& ngjashme do té
sigurohen nga Sipérmarrési. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim personi ose pronésie pér
shkak té neglizhencés sé tij.

Sipérmarrési do t€ ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim
ose me kova si edhe t& gjithé punét e tjera t& nevojshme pér té mbajtur pjesén e gérmuar té pastér nga ujérat e
zeza dhe nga ujéra t€ jashme gjaté avancimit t&€ punés dhe deri sa puna e pérfunduar t& jeté e siguruar nga
démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé té gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e tharjes sé ujit si edhe
personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe té gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. I gjithé uji i
pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet t€ higet né njé ményré té aprovueshme prej Mbikqyrésit té
Punimeve.

Sipérmarrési do té keté kujdes té veganté pér shérbimet ekzistuese qé jané nén sipérfaqe té cilat mund t&
ndeshen gjaté zbatimit t€ punimeve dhe qé kérkojné kujdes t& veganté pér mbrojtjen e tyre , si tubat e
kanalizimeve, tubat kryesore t& ujésjellésit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave
Q€ jané prané. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe duhet t’ i riparojé
me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo té paraqitura né projekt.

Nése autoritetet pérkatése pranojné té rregullojné veté ose népérmjet njé Nénsipérmarresi té eméruar nga ai
veté, démet e shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do té rimbursojé té gjithé koston e nevojshme pér kété
riparim, dhe nése ai nuk bén njé gjé té till§, kéto kosto mund t’ i zbriten nga ¢do pagesé qé Punédhénési ka pér
ti béré ose do ti béjé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

Punime mbushje

Punimet mbushése do t& realizohen né pérputhje me pérmasat dhe nivelet qé tregohen né vizatime dhe/ose si¢
pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Punimet do té realizohen né nivelin qé t& kénaqin
kérkesat e Mbikéqyrésit té Punimeve.

Materialet g€ do té pérdoren pér punimet mbushése do té jené té lira nga guré dhe pjesé té forta mé té médha se
75 mm né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu t& pastér nga pérbérésa druri apo mbeturina t€ ¢do lloji. Materiali
mbushés do t€ ngjeshet sipas ményrés sé aprovuar.

Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati horizontale pér té arritur trashésine e
treguar né vizatime ose si¢ mund t& kushtézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve. Mbulimi, né punimet e mbushjes
dhe mbulimit, me material sipérfagésor , nuk &shté i lejueshém. Shtresa e sipérme e fundit , ¢ mbushjes dhe e
mbulimit duhet t€ mbahet né€ gjendje sa mé t& sheshté té jeté e mundur. Né vendet ku kérkohet mbushje ose
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mbulim shtesé, lartésia e treguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do té rritet né pérputhje me udhézimet e
dhéna.

Punime betonimi

Sipérmarrési do t&€ punésojé inxhinier t& kualifikuar, t& specializuar dhe me eksperiencé, i cili do té jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té t& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e betonit
duhet t€ jeté e njé cilésie sa mé té larté qé té jeté e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési t&
ploté né kété kategori punimesh do té punésohet pér punén gé pérfshin ky seksion specifikimesh.

Pérpara se t€ jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose sipérfage té
tjera sipas zbatimit) duhet t& jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér t&€ komprimuar. Cfarédo qé ka té béjé
me kété proges duhet té pérgatitet si¢ éshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t€ kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté inspektuar dhe aprovuar (nése
&shté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit
pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa té
tjera, armimin dhe ¢éshtje té tjera qé duhet t€ fiksohen, si dhe t& gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa
t€ tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t’i japé Mbikqyrésit té Punimeve njoftime té arsyeshme pér té béré t&
mundur g€ ky inspektim té kryhet.

ujérave t€ ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té

rrugéve t€ reja

Furnizimi me energji elektrike: Sipermarresi do te beje te mundur furnizimin me energji elektrike ne kantjer, si
me kontraktim me OSHE-né pér lidhjet me rrjetin kryesor, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te
permbushur kerkesat.

Rrjetet inxhinierike pérbéhen nga:
- Sistemi i furnizimit me ujé t€ nyjeve sanitare.
- Sistemi i kanalizimit t& ujérave té ndotura nga sistemi hidrosanitar i objektit.

Mbetjet

Mbetjet qé do té krijohen, specifikohen sipas kodeve té Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 402, daté
30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut té mbetjeve”. Mbetjet ¢ ngurta ge do te prodhohen nga ndertimi do te
jene mbetje te tilla si:

17 Mbetje nga ndértimet dhe prishjet (pérfshiré dheun e gérmuar dhe inertet nga prishjet);

17 01 01 beton

17 01 02 tulla

17 02 Dru,qelqe dhe plastika

17 02 01 dru,

17 02 02 gelge,

17 02 03 plastike,

17 05 dhera

17 08 Materiale ndertimi me gips

17 09 Mbetje té tjera ndértimi dhe té prishjeve.

19 12 01 materiale letre e kartoni, etj

Depozitim i mbetjeve inerte té béhet ne venddepozitim né baze te udhezimeve te Bashkise dhe ne perputhje
me VKM Nr.575, date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve
inerte”.Transporti i mbetjeve inerte té béhet me mjete teknologjike té pajisur me ligensé té tipit I11.2.B né
bazé té ligjit Nr. 10463, date 22.09.2011, “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”i ndryshuar dhe té
shogérohet me plotésimin e shtojcés 1 t¢ VKM nr.229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme”
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si dhe VKM nr.371, daté 11.06.2014“Pér percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve té rrezikshme
dhe miratimin e dokumentit té dorezimit té mbetjeve té rrezikshme”

Siguria
Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike si edhe te
pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te

ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Investimet per rruge

Rrjeti rrugor i aksesit éshté ekzistues.

kohén e mundshme t& pérfundimit t& funksionimit t& projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e planifikuar t&
rehabilitimit t€ sipérfages pas mbarimit té funksionimit té projektit;

Punimet ndértimore do te zgjasin pér njé periudhé 1 vjegare. Kjo éshté koha normale qé& duhet pér té pérfunduar
ndértimin e objektit “Nénstacioni elektrik 110/35/20/kV, 1 x 20/25MVA” né kushte normale. Kjo periudhé
&shté e vlefshme né kushte teknike, juridike e klimé normale, por né rast se do t& hasen véshtirési gjaté
punimeve mund té keté edhe shtyrje t& afatit. Si rrjedhojé edhe ndikimet e fazés ndértimore do t& zgjasin pér aq
kohé sa zgjasin punimet pérkatése. Pérsa i pérket ndikimeve gjaté fazés sé funksionimit ato do t& jené prezente
pér aq kohé sa do t& pérdoret edhe objekti. Kéto ndikime nuk jané me réndési té veganté, kéto jané té
krahasueshme me ¢do objekt banimi.. Té gjitha ndikimet e mésipérme nuk jané té pérhershme dhe afatgjata, ato
jané t€ pérkohshme dhe afatshkurtra.

¢ (materiale ndértimi, ujé dhe

energji)
Léndet e para t& pérdorura do té jen€ kryesisht llaci i betonit i cili blihet i gatshém nga firmat e
prodhimit t€ betonit né zoné€, hekuri pér strukturen mbajtese te struktures, tulla pér mbushjen e mureve
dhe t&€ mbulesés, material polisteroli pér izolim, rere dhe gelqere per suvatimin e mureve, dyer dhe
instalimet inxhinierike t&€ brendshme.
Léndet e para t& pérdorura do té jené kryesisht:
e Beton;
struktuara mbajtése metalike (kollona);
Material e izoluese (akustike)
Kollg, Llagi i betonit i cili blihet i gatshém nga firmat e prodhimit t& betonit né zong;
Asfaltobeton dhe granil i zi
Hekuri, gelik pér strukturén mbajtése té objektit B/A;
Réré dhe gélgere pér suvatimin e mureve;
F.V Dyer
Instalimet inxhinierike té brendshme;
Materiale plastike dhe geliku pér punimet e instalimeve té brendshme;

Infrastruktura eshte ekzistuese. Ndertimi do te filloje menjehere pasi subjekti te marre te gjitha lejet, miratimet e
duhura, per zhvillimin e ketij aktiviteti.

projektit;

Zhvillimi i projektit " NDERTIMI I N.STACIONIT 110/35/20/kV, 1 x 20/25MVA", do sjelli bashképunimin e
zhvilluesit me institucionet pérgjegjése t&¢ OSHE, Ujésjellés Kanalizime, Rrjetit té telefonis€, pér té béré té
mundur lidhjen me infrastrukturen egzistuese.
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informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhijes sé vendndodhies sé projektit
dhe teknologjisé qé do t€ pérdoret:

N.Stacioni i ri eshte menduar te ndertohet ne zonen afer fshatit Akerni, Bashkia Vlore, per shkak te pozicionit
gjeografik ku ndodhet edhe afer linjes 110kV edhe Aeroportit te ri.
Perfitimet nga ndertimi i ketij N.Stacioni do te jene:
e Rritjen e sigurise se furnizimit me energji elektrike te abonenteve familjare dhe bizneseve te zones
turistike bregdetare dhe impianteve fotovoltaike ne perspektive.
e Zhvillimi i turizimit si pjese e rendesishme ekonomike e zhvillimit te zones.
e Sigurine e furnizimit me energji te Aeroportit te ri, Akerni — Vlore si kusht i domosdoshem per
furnizimin e tij.
Kjo zoné dhe vendodhje eshte e pershtatshme per kete instalim infrastrukturor. Progeset teknologjike né kété
projekt jané ato t& fazés ndértimore népérmjet punimeve té ndértimit té cilat do t& kryhen nga firma ndértuese.

érfshiré sasité e ujit té nevojshém, té

energjis€, léndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit té tyre.

Léndét e para t€ cilat do t€ pérdoren gjaté funksionimit té kétij aktiviteti, do té jené: uji, energjia elektrike, si
edhe mallra te konsumit te perditshem.

h) té dhéna pér aktivitete té tjera gé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj.

Per zbatimin e ketij projekti nuk do te nevojitet ndertimi i kapanoneve apo rezidencave, pasi te punesuarit do te
merren nga zonat perreth dhe nuk lind nevoja e te fjeturit prane objektit.

i) informacion pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me pércaktimet e béra

né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/ licencimin e projektit.

Subjekti eshte ne procesin e martjes se lejeve perkatese.

1) kopje t€ lejeve, autorizimeve dhe licencave gé disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/licencimin
¢ projektit.

Nuk disponon ende, pasi eshte ne fazen e marrjes se lejeve perkatese.
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